
i boc.cantabria.esPág. 20930

MARTES, 23 DE JULIO DE 2024 - BOC NÚM. 142

1/2

C
V

E-
20

24
-6

00
8

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

CVE-2024-6008	 Orden CTD/7/2024 de 15 de julio, por la que se modifica la Orden 
CTD/6/2024, de 16 de abril, por la que se establecen las bases regu-
ladoras de subvenciones destinadas a empresas turísticas para inver-
siones en alojamientos turísticos, restaurantes, cafeterías y bares, 
campamentos de turismo, agencias de viaje, centrales de reserva, 
organización profesional de congresos y empresas de turismo activo 
de Cantabria.

Con fecha 24 de abril de 2024 se publicó en el BOC la Orden CTD/6/2024, de 16 de abril, 
por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a empresas turís-
ticas para inversiones en alojamientos turísticos, restaurantes, cafeterías y bares, campamen-
tos de turismo, agencias de viaje, centrales de reserva, organización profesional de congresos 
y empresas de turismo activo de Cantabria.

En el artículo 5 de las citadas bases reguladoras se establece lo siguiente:

"1. Serán gastos subvencionables los que de manera indubitada respondan a la naturaleza 
de la actividad subvencionada. Se han de acometer en el plazo del año natural anterior a la 
respectiva orden de convocatoria y se han de pagar con anterioridad a la finalización del plazo 
de presentación de solicitudes, siempre y cuando no hayan sido subvencionados en la convo-
catoria del ejercicio anterior. En ningún caso el coste de los gastos subvencionables podrá ser 
superior al valor de mercado."

El plazo establecido referido al "año natural anterior" limita los gastos subvencionables aco-
metidos por los titulares de empresas turísticas por lo que no resulta coherente con el plazo 
que se establece en la resolución de la convocatoria. Con tal expresión, las inversiones realiza-
das en el año de publicación de la convocatoria quedan excluidas, no siendo esto lo pretendido 
sino al contrario, extender el plazo de los gastos subvencionables.

Esta Orden se dicta de conformidad con lo establecido en el artículo 16 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, y a fin de asegurar el respeto a los principios 
generales de gestión de las subvenciones que la misma establece. Por todo ello, a la vista 
de la Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, en relación con el artículo 35 f) de la Ley 5/2018, de 
22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público 
Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria, y de acuerdo con ello

DISPONGO

Artículo único. Modificación del primer párrafo del apartado primero del artículo 5 de la 
Orden CTD/6/2024, de 16 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras de subven-
ciones destinadas a empresas turísticas para inversiones en alojamientos turísticos, restau-
rantes, cafeterías y bares, campamentos de turismo, agencias de viaje, centrales de reserva, 
organización profesional de congresos y empresas de turismo activo de Cantabria.

"1. Serán gastos subvencionables los que de manera indubitada respondan a la naturaleza 
de la actividad subvencionada. Se han de acometer en el plazo máximo de los dos años an-
teriores a la finalización del plazo de presentación de solicitudes, y en todo caso, en el plazo 



i boc.cantabria.esPág. 20931

MARTES, 23 DE JULIO DE 2024 - BOC NÚM. 142

2/2

C
V

E-
20

24
-6

00
8

que establezca la respectiva convocatoria y se han de pagar con anterioridad a la finalización 
del plazo de presentación de solicitudes, siempre y cuando no hayan sido subvencionados en 
la convocatoria del ejercicio anterior. En ningún caso el coste de los gastos subvencionables 
podrá ser superior al valor de mercado"

Santander, 15 de julio de 2024.
La consejera de Cultura, Turismo y Deporte,

Eva Guillermina Fernández Ortiz.
2024/6008


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-6073	Orden PRE/66/2024, de 17 de julio, por la que se otorgan destinos a los funcionarios del Cuerpo de Médicos Forenses que superaron las pruebas selectivas convocadas por Orden JU/1287/2022, de 22 de diciembre.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-6010	Resolución por la que se adjudica el puesto Subdirector/a de Enfermería (Equipos de Atención Primaria) de la Gerencia de Atención Primaria, del Servicio Cántabro de Salud, convocado por Orden SAL/29/2024, de 9 de mayo.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2024-5969	Acuerdo plenario de delegación de competencias.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2024-5976	Bases para la contratación mediante concurso-oposición de un puesto de Responsable de Recursos Humanos y Organización dentro del personal laboral fijo, sujeto al III Convenio Colectivo de Puertos del Estado y Autoridades Portuarias.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-5978	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso de estabilización de empleo temporal de larga duración, nombramiento de los miembros del Tribunal de valoración y fecha de inicio del proceso selectivo. Expediente 2024/862.


	2.3. Otros
	Consejería de Salud
	CVE-2024-5980	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5981	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5982	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5983	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5985	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5986	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5987	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5988	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5989	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5990	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5991	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5992	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5993	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5994	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5995	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-5996	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5997	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5998	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-5999	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-6000	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co
	CVE-2024-6001	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-6002	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-6003	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-6004	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de concu
	CVE-2024-6005	Trámite de audiencia en relación con los recursos de alzada interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso mediante el sistema de co



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-5977	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2024-6054	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 3/2024.

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2024-6036	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito, bajo la modalidad de suplemento de crédito. Expediente 1343197C.
	CVE-2024-6037	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1343207Q.

	Ayuntamiento de Rasines
	CVE-2024-6055	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-6011	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura y Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2024, y apertura del periodo de voluntario de cobro pago.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2024-6009	Aprobación, exposición pública del padrón y la lista cobratoria de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Alcantarillado correspondiente al segundo trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-5970	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Basuras 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-6008	Orden CTD/7/2024 de 15 de julio, por la que se modifica la Orden CTD/6/2024, de 16 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones destinadas a empresas turísticas para inversiones en alojamientos turísticos, restaur


	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-5963	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de almacén de forrajes en suelo rústico de Monzones, en el municipio de Mazcuerras. Expediente 315228.
	CVE-2024-5966	Información pública de expediente de solicitud de autorización para instalación de enlace aéreo y centro de reparto en suelo rústico de Bustancilles,en el municipio de Soba. Expediente 315258.
	CVE-2024-5967	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Prellezo, en el municipio de Val de San Vicente. Expediente 315262.
	CVE-2024-6017	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Lloreda de Cayón, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315090.


	7.4. Particulares
	Particulares
	CVE-2024-5974	Información pública de extravío del título de Técnico en Gestión Administrativa.




		Gobierno de Cantabria
	2024-07-19T12:00:08+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




